
Муниципальное учреждение 
«Управление образования» 

 
 

ПРИКАЗ 
17.03.2016                                                                                  № 01-08/211 

 
г. Ухта 

 
Об итогах муниципального конкурса проектных и исследовательских 

работ обучающихся 5 - 6 и 7 – 8 классов образовательных организаций 
«Открываем мир!» 

 
Во исполнение приказа МУ «Управление образования» 

администрации МОГО «Ухта» от 25.02.2016 № 01-08/151 «О проведении 
муниципального конкурса проектных и исследовательских работ 
обучающихся 5 – 6 и 7 – 8 классов образовательных организаций 
«Открываем мир!», с целью выявления и поддержки одаренных и 
способных детей, стимулирования научно – исследовательской и проектной 
деятельности обучающихся, 14 марта 2016 года на базе МОУ «Гимназия 
иностранных языков» проведен муниципальный конкурс проектных и 
исследовательских работ обучающихся 5 – 6 и  7 - 8 классов 
образовательных организаций  «Открываем мир!» (далее – Конкурс). 

   Работа Конкурса была организована в 11 секциях: «Филология», 
«Литературоведение»,  «Иностранные языки», «Краеведение», «Искусство»,  
«Культурология и социология», «История и обществознание», «Естественно - 
научная», «Информатика», «Математика и физика» (для учащихся 5 – 6 и 7 – 
8 классов). 
         На Конкурс было представлено 94 работы. В работе секций приняли 
участие обучающиеся  из 9 образовательных организаций: МАОУ «УТЛ им. 
Г.В. Рассохина» - 52 работы, МОУ «ГПЛ» - 11 работ, МОУ «ГИЯ» - 9 работ, 
МОУ «СОШ № 19» - 8 работ, МОУ «СОШ № 15» - 5 работ, МОУ «СОШ № 
3» -  4 работы, МОУ «СОШ № 2» и МОУ «СОШ № 5» - по 2 работы, МОУ 
«СОШ № 14» - 1 работа.  
      Оценка работ осуществлялась независимыми членами жюри, в состав 
которых вошли специалисты МУ «Управление образования» администрации 
МОГО «Ухта», методисты МУ «Информационно – методический центр» г. 
Ухты, сотрудники МУ «Музейное объединение», педагоги МУ ДО «Детская 
художественная школа» администрации МОГО «Ухта», Школы 
Интерлингва, педагоги образовательных организаций.  

По результатам Конкурса были определены победители и призеры в  
секциях, награждение которых прошло в торжественной обстановке 15 марта 
2016 года в МОУ «Гимназия иностранных языков». 

 
 



ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить результаты муниципального конкурса проектных и 

исследовательских работ обучающихся 5 – 6 и  7 - 8 классов образовательных 
организаций  «Открываем мир!» согласно приложению 1 к настоящему 
приказу. 
 

2. Объявить благодарность руководителю МОУ «Гимназия иностранных 
языков» В.В. Чеботареву, администрации общеобразовательной организации 
за проведение муниципального конкурса проектных и исследовательских 
работ обучающихся 5 – 6 и  7 - 8 классов образовательных организаций  
«Открываем мир!» на высоком организационно - методическом  уровне.  
 

3. Рекомендовать руководителю МОУ «Гимназия иностранных языков» 
В.В. Чеботареву поощрить педагогов образовательной организации за 
организацию и проведение муниципального конкурса проектных и 
исследовательских работ обучающихся 5 – 6 и  7 - 8 классов образовательных 
организаций  «Открываем мир!». 
 

4. Отметить  целенаправленную  деятельность администрации МАОУ 
«УТЛ им. Г.В. Рассохина», МОУ «ГПЛ», МОУ «ГИЯ», МОУ «СОШ № 19», 
МОУ «СОШ № 3», МОУ «СОШ № 15», МОУ «СОШ № 2», МОУ «СОШ № 
5», МОУ «СОШ № 14» (С.П. Румянцева, Е.Ю. Дудкина, В.В. Чеботарев, В.В. 
Терешина, Т.А. Зайцева, В.Л. Частикова, Э.И. Сушкевич, И.Б. Кожевина, 
И.В. Помосова) по организации работы с одаренными обучающимися.  
 

5. Рекомендовать руководителям МАОУ «УТЛ им. Г.В. Рассохина», МОУ 
«ГПЛ», МОУ «ГИЯ», МОУ «СОШ № 19», МОУ «СОШ № 3», МОУ «СОШ 
№ 15», МОУ «СОШ № 2», МОУ «СОШ № 14» (С.П. Румянцева, Е.Ю. 
Дудкина, В.В. Чеботарев, В.В. Терешина, Т.А. Зайцева, В.Л. Частикова, Э.И. 
Сушкевич, И.В. Помосова) поощрить  победителей и  призеров Конкурса, а 
также педагогов, подготовивших победителей и призеров  Конкурса. 
 

6. Указать руководителям  МОУ «СОШ № 4», МОУ «ООШ № 6», МОУ 
«СОШ № 7», МОУ «ООШ № 8», МОУ «СОШ № 9», МОУ «СОШ № 10», 
МОУ «СОШ № 13», МОУ «СОШ № 16», МОУ «СОШ № 17», МОУ «СОШ 
№ 18», МОУ «СОШ № 20», МОУ «СОШ № 21 с УИОП», МОУ «СОШ № 
22», МОУ «СОШ № 31», МОУ «СОШ № 32» (С.С. Сидоров, И.И. Клименко, 
Р.И. Исаев, Е.В. Киреева, Т.В. Парилова, Л.Н. Пенкина, Е.И. Асташкина, 
Е.Ю. Тутолмина, И.И. Потемкина, В.В. Муравьев, С.Е. Николаева, О.Ю. 
Иванова, Ф.М. Лузянина, О.Н. Семкина, М.А. Сас) на отсутствие  
организационной  работы с одаренными детьми в вопросах включения в 
исследовательскую деятельность (по результатам участия в Конкурсе). 
 
 



7. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
предоставить свободные от работы дни в каникулярное время учителям - 
членам жюри за участие в работе секций в соответствии с их занятостью 
(приложение 2). 
 

8. Контроль  за  исполнением данного приказа возложить на директора 
МУ «Информационно – методический центр» г. Ухты Е.Ю. Скрипкину. 
 
 
 

Начальник                                                              Н.А. Безносикова  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Наталья Викторовна Карманова 
 76-23-32 



 
Приложение к Приказу  

от 17.03.2016 № 01-08/ 211 
 
 

Результаты участия в муниципальном конкурсе проектных и 
исследовательских работ обучающихся 5 - 6 и 7 – 8 классов 

образовательных организаций «Открываем мир!» 
 

Секция «Филология», 5 - 6 классы 
Диплом 1 степени – Конасов Данил, обучающийся МОУ «СОШ № 15», 

педагоги – Морозова Наталья Энгельсовна, Савина Наталья Леонидовна; 
Диплом 2 степени – Процкая Марина, обучающаяся МОУ «СОШ № 2», 

педагог – Терентьев Андрей Федорович; 
Секция «Филология», 7 – 8  классы 

Диплом 1 степени – Солнцев Семен, обучающийся МОУ «СОШ № 19», 
педагог – Иванова Галина Васильевна; 

Диплом 2 степени – Реутова Софья, Ющенко Дарья, обучающиеся 
МАОУ «УТЛ им. Г.В. Рассохина», педагог – Артеева Галина Михайловна; 

Диплом 3 степени – Буторина Дарья, обучающаяся МАОУ «УТЛ им. 
Г.В. Рассохина», педагог – Бятец Ирина Михайловна. 
 
Секция «Литературоведение», 5 - 6 классы 

Диплом 1 степени – Романчак Игорь, обучающийся МАОУ «УТЛ им. 
Г.В. Рассохина», педагог – Рочева Вера Степановна; 

Диплом 2 степени – Рожицын Владислав и Павлов Вадим, 
обучающиеся МАОУ «УТЛ им. Г.В. Рассохина», педагог – Рочева Вера 
Степановна; 

Диплом 3 степени – Коньков Александр, обучающийся МАОУ «УТЛ 
им. Г.В. Рассохина», педагог – Артеева Галина Михайловна; 
Секция «Литературоведение», 7 – 8  классы 

Диплом 3 степени – Ланских Юлия, обучающаяся МОУ «ГИЯ», 
педагог – Сметанина Ольга Ивановна. 

 
Секция «Иностранные языки», 5 - 6 классы 

Диплом 1 степени – Федоров Георгий, обучающийся МАОУ «УТЛ им. 
Г.В. Рассохина», педагог – Стрекалова Елена Сергеевна; 

Диплом 2 степени – Баркова Анастасия, обучающаяся МАОУ «УТЛ им. 
Г.В. Рассохина», педагог – Коновалова Надежда Владимировна; 

Диплом 3 степени – Венедиктов Данил, обучающийся МАОУ «УТЛ 
им. Г.В. Рассохина», педагог – Фролова Маргарита Борисовна; 
Секция «Иностранные языки», 7 – 8  классы 

Диплом 1 степени – Давыдов Михаил, обучающийся МАОУ «УТЛ им. 
Г.В. Рассохина», педагог – Стрекалова Елена Сергеевна; 



Диплом 2 степени – Курицына Екатерина, обучающаяся МОУ «СОШ 
№ 3», педагог – Мальгина Жанетта Васильевна; 

Диплом 3 степени – Блискун Злата, обучающаяся МАОУ «УТЛ им. 
Г.В. Рассохина», педагог – Евлоева Виктория Владимировна. 

 
Секция «Краеведение», 5 - 6 классы 

Диплом 1 степени – Шургалин Александр, обучающийся МОУ «СОШ 
№ 15», педагог – Долонина Елена Аркадьевна; 

Диплом 2 степени – Мацкив Макар, обучающийся МОУ «ГПЛ», 
педагог – Третьякова Марина Николаевна. 

 
Секция «Искусство», 5 - 6 классы 

Диплом 1 степени – Терентьева Сабрина, обучающаяся МАОУ «УТЛ 
им. Г.В. Рассохина», педагог – Белозерская Светлана Альбертовна; 

Диплом 2 степени – Никитина София, обучающаяся МАОУ «УТЛ им. 
Г.В. Рассохина», педагог – Белозерская Светлана Альбертовна; 

Диплом 3 степени – Рожицын Владислав, обучающийся МАОУ «УТЛ 
им. Г.В. Рассохина», педагог – Белозерская Светлана Альбертовна; 

Диплом 3 степени – Кушманова Карина и Вишератина Елизавета, 
обучающиеся МАОУ «УТЛ им. Г.В. Рассохина», педагог – Белозерская 
Светлана Альбертовна. 
 
Секция «Культурология и социология», 5 - 6 классы 

Диплом 1 степени – Желобнев Дмитрий, обучающийся МОУ «ГИЯ», 
педагог – Кашлаба Ольга Витальевна; 

Диплом 2 степени – Ситников Семен, обучающийся МОУ «ГИЯ», 
педагог – Кашлаба Ольга Витальевна; 
Секция «Культурология и социология», 7 – 8  классы 

Диплом 1 степени – Миндарова Алика, обучающаяся МОУ «ГИЯ», 
педагог – Кашлаба Ольга Витальевна; 

Диплом 2 степени – Корепанов Андрей, обучающийся МОУ «ГИЯ», 
педагог – Кашлаба Ольга Витальевна; 

Диплом 3 степени – Соколова Анастасия, обучающаяся МАОУ «УТЛ 
им. Г.В. Рассохина», педагог – Белозерская Светлана Альбертовна. 
 
Секция «История и обществознание», 5 - 6 классы 

Диплом 1 степени – Ракин Сергей, обучающийся МОУ «ГИЯ», педагог 
– Беляева Любовь Анатольевна; 

Диплом 2 степени – Унжакова Анастасия и Филиппов Артемий, 
обучающиеся МОУ «ГПЛ», педагог – Ракина Ирина Анатольевна; 

Диплом 3 степени – Симанович Владислав и Шеремет Никита, 
обучающиеся МАОУ «УТЛ им. Г.В. Рассохина», педагог – Алмазова 
Светлана Николаевна; 

 
 



 
 

Секция «История и обществознание», 7 – 8  классы 
Диплом 1 степени – Архипов Андрей, обучающийся МОУ «СОШ № 

15», педагог – Долонина Елена Аркадьевна. 
 
Секция «Естественно - научная», 5 - 6 классы 

Диплом 1 степени – Вожова Людмила, обучающаяся МОУ «СОШ № 
19», педагог – Терентьева Людмила Васильевна; 

Диплом 1 степени – Горючкина Анна, обучающаяся МАОУ «УТЛ им. 
Г.В. Рассохина», педагог – Шиханова Надежда Фридриховна; 

Диплом 2 степени – Прокопишин Данил, обучающийся МОУ «СОШ № 
14», педагог – Шевченко Татьяна Георгиевна; 

Диплом 2 степени – Булатова Лада, обучающаяся МАОУ «УТЛ им. 
Г.В. Рассохина», педагог – Шиханова Надежда Фридриховна; 

Диплом 2 степени – Попкова Яна, обучающаяся МАОУ «УТЛ им. Г.В. 
Рассохина», педагог – Шиханова Надежда Фридриховна; 

Диплом 3 степени – Колбасина Алина и Лаврова Вера, обучающиеся 
МАОУ «УТЛ им. Г.В. Рассохина», педагог – Чупров Михаил Васильевич; 
Секция «Естественно - научная», 7 – 8  классы 

Диплом 1 степени – Стельмах Юлия, обучающаяся МОУ «ГПЛ», 
педагог – Кочкина Наталья Леонидовна; 

Диплом 2 степени – Матюнин Владислав, обучающийся МОУ «ГПЛ», 
педагог – Кочкина Наталья Леонидовна; 

Диплом 3 степени – Алексеева Анна, обучающаяся МОУ «ГИЯ», 
педагог – Емельянова Марина Александровна. 
 
Секция «Информатика», 5 - 6 классы 

Диплом 2 степени – Здоров Андрей, обучающийся МАОУ «УТЛ им. 
Г.В. Рассохина», педагог – Белозерская Светлана Альбертовна; 

Диплом 2 степени – Терентьева Татьяна, обучающаяся МАОУ «УТЛ 
им. Г.В. Рассохина», педагог – Терентьев Сергей Сергеевич; 
Секция «Информатика», 7 – 8  классы 

Диплом 2 степени – Жашков Артемий, обучающийся МОУ «ГПЛ», 
педагог – Аристова Юлия Юрьевна; 

Диплом 3 степени – Венин Дмитрий, обучающийся МАОУ «УТЛ им. 
Г.В. Рассохина», педагог – Носкова Ольга Михайловна. 
 
Секция «Физика и математика», 5 - 6 классы 

Диплом 1 степени – Кикория Георгий, обучающийся МОУ «ГПЛ», 
педагог – Лебедева Юлия Викторовна; 

Диплом 1 степени – Федоров Георгий, обучающийся МАОУ «УТЛ им. 
Г.В. Рассохина», педагог – Фролова Галина Адольфовна; 

Диплом 2 степени – Михайлов Максим, обучающийся МАОУ «УТЛ 
им. Г.В. Рассохина», педагог – Фролова Галина Адольфовна; 



 
 

Секция «Физика и математика», 7 – 8  классы 
Диплом 1 степени – Тимушева Екатерина, обучающаяся МОУ «СОШ 

№ 19», педагог – Макарова Наталия Владимировна; 
Диплом 2 степени – Делиониди Георгий, обучающийся МОУ «СОШ № 

19», педагоги – Горбунова Ирина Пиусовна, Скрябина Марьяна Геннадьевна; 
Диплом 3 степени – Ордина Влада, обучающаяся МОУ «СОШ № 19», 

педагог – Макарова Наталия Владимировна; 
Диплом 3 степени – Асюнькина Полина, обучающаяся МОУ «СОШ № 

19», педагог – педагоги – Горбунова Ирина Пиусовна, Скрябина Марьяна 
Геннадьевна. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение 2 
к приказу № 01-08/211 от 17.03.2016 г. 

 
Состав  жюри 

муниципального конкурса проектных и исследовательских работ 
обучающихся 5 – 6 и  7 - 8 классов образовательных организаций  

«Открываем мир!» 
 

№ Название секции Ф.И.О. педагога Образовательная 
организация 

1 Филология  Сметанина Ольга Ивановна - 
председатель 

МОУ «ГИЯ» 

Косолапова Татьяна Ивановна МОУ «СОШ № 19» 
Пасевич Антонина Васильевна  МОУ «ГПЛ» 

2 Литературоведение  Киливник Марина Владимировна, 
председатель жюри 

МУ «ИМЦ» г. Ухты 

Сварник Светлана Петровна МОУ «СОШ № 15» 
Дьяконова Ирина Валентиновна МОУ «ГИЯ» 

3 Иностранные 
языки 

Забродская Наталья Владимировна, 
председатель 

МОУ «ГИЯ» 

Барсукова Елена Михайловна МОУ «СОШ № 19» 
Осипова Юлия Валерьевна Школа Интерлингва 

4 Культурология и 
социология 

Оплеснина Янина Петровна, 
председатель 

МУ «ИМЦ» г. Ухты 

Безвербная Светлана Борисовна МОУ «ГПЛ» 
Бушуева Ольга Николаевна МОУ «СОШ № 19» 

5 Искусство  Рочева Ольга Эдуардовна, 
председатель 

МУ «ИМЦ» г. Ухты 

Горлова Наталья Викторовна МУ ДО «Детская 
художественная школа» 

Юхтанова Лада Ивановна МОУ «НШДС № 1» 
6 Естественно - 

научная 
Волохова Лариса Алексеевна, 
председатель 

МУ «Управление 
образования» 
администрации МОГО 
«Ухта» 

Кузнецова Ирина Васильевна МОУ «СОШ № 17» 
Ярандайкина Лариса Владимировна МОУ «СОШ № 2» 

7 История и 
обществознание 

Карманова Наталья Викторовна, 
председатель 

МУ «ИМЦ» г. Ухты 

Ватлашова Людмила Ивановна  МОУ «ГИЯ» 
Яичникова Ольга Сергеевна МОУ «ГПЛ» 



8 Краеведение  Брюшкова Тамара Григорьевна, 
председатель 
 

МУ «ИМЦ» г. Ухты 

Сажина Ирина Николаевна МУ «Музейное 
объединение 

Беляева Любовь Анатольевна МОУ «ГИЯ» 
9 Информатика  Некрасова Анна Анатольевна, 

председатель 
МУ «ИМЦ» г. Ухты 

Эслауэр Оксана Александровна МОУ «ГИЯ» 
Гориславская Надежда Петровна МОУ «СОШ № 2» 

10 Физика и 
математика 
5 – 6  классы 

Есева Екатерина Викторовна, 
председатель 

МУ «Управление 
образования» 
администрации МОГО 
«Ухта» 

Игнатьева Светлана Михайловна МОУ «СОШ № 20» 
Ахмадулина Светлана Евгеньевна МОУ «СОШ № 18» 

11 Физика и 
математика 
7 – 8  классы 

Лапшина Наталья Александровна, 
председатель  

МОУ «СОШ № 15» 

Пирожкова Инга Витальевна МОУ «ГИЯ» 
Уляшева Лидия Александровна МАОУ «УТЛ» 

 


